BVGer C-275/2006 vom 9. Februar 2009
Bundesverwaltungsgericht, 2009-02-09, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bvger_C-275_2006
FR: TAF C-275/2006 du 9 février 2009
IT: TAF C-275/2006 del 9 febbraio 2009
Regeste
Cas individuels d'une extrême gravité
Erwägungen

Les nombres maximums ne sont cependant pas valables pour les personnes qui ont reçu une
autorisation de séjour selon l'art. 3 al. 1 let. c ou l'art. 38 OLE (cf. art. 12 al. 1 et 2 OLE). Ne
sont pas comptés dans les nombres maximums les étrangers qui obtiennent une autorisation
de séjour dans un cas personnel d'extrême gravité ou en raison de considérations de
politique générale (art. 13 let. f OLE).
E. 3
En vertu de la réglementation portant sur la répartition des compétences entre la
Confédération et les cantons en matière d'exceptions aux mesures de limitation du nombre
des étrangers selon l'art. 13 let. b, f et l (cf. art. 52 let. a OLE), l'autorité fédérale n'est pas
liée par l'appréciation que le SPOP a émise dans sa prise de position du 12 juillet 2005. En
effet, sous l'empire de la LSEE, si les cantons avaient certes la faculté de se déterminer à
titre préalable au sujet de la délivrance des autorisations de séjour hors contingent au sens
des dispositions précitées, la compétence décisionnelle appartenait toutefois à la
Confédération, et plus particulièrement à l'ODM (cf. ATF 119 Ib 33 consid. 3a, traduit en
français dans Journal des Tribunaux [JdT] 1995 I 226 consid. 3a; arrêt du Tribunal fédéral
2A.435/2006 du 29 septembre 2006 consid. 5.2; PETER KOTTUSCH, Das Ermessen der
kantonalen Fremdenpolizei und seine Schranken, Schweizerisches Zentralblatt für Staats-
und Verwaltungsrecht [ZBl] 91/1990, p. 155) et au Tribunal, en vertu de l'effet dévolutif du
recours (cf. art. 54 PA). Le nouveau droit ne rend pas davantage contraignante la position
du SPOP pour l'ODM et le Tribunal (cf. art. 40 al. 1 et 99 LEtr en relation avec l'art. 85

séjour ne constituent normalement pas des liens si étroits avec la Suisse qu'ils justifieraient
une exemption des mesures de limitation du nombre des étrangers (cf. ATAF 2007/45
consid. 4.1 et 4.2, ainsi que jurisprudence et doctrine citées).
E. 4.3
Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, de manière générale, le "permis humanitaire" de
l'art. 13 lettre f OLE n'est pas destiné à permettre aux étudiants étrangers arrivant au terme
de leurs études de rester en Suisse jusqu'à ce qu'ils remplissent les conditions pour déposer
une demande de naturalisation. Par ailleurs, les "considérations de politique générale"
prévues par l'art. 13 let. f OLE ne visent certainement pas le cas des étudiants étrangers,
accueillis en Suisse pour qu'ils y acquièrent une bonne formation et la mettent ensuite au
service de leur pays. Ainsi, vu la nature de leur autorisation de séjour limitée dans le temps
et liée à un but déterminé, les étudiants ne peuvent pas obtenir un titre de séjour en Suisse
après la fin de leurs études ni compter en obtenir un. En principe, les autorités compétentes
ne violent donc pas le droit fédéral lorsqu'elles refusent d'accorder une autorisation de
séjour fondée sur l'art. 13 let. f OLE à un étranger qui a terminé ses études en Suisse (cf.
notamment arrêt du Tribunal fédéral 2A.317/2006 du 16 août 2006 consid. 3 et
jurisprudence citée; cf. également ATAF précité consid. 4.4). Il s'ensuit que la durée du
séjour accompli en Suisse à la faveur d'un permis d'élève ou d'étudiant n'est pas
déterminante pour la reconnaissance d'un cas personnel d'extrême gravité au sens de l'art.
13 let. f OLE. Les ressortissants étrangers séjournant en Suisse à ce titre ne peuvent donc en
principe pas obtenir une exemption des nombres maximums fixés par le Conseil fédéral au
terme de leur formation, respectivement à l'échéance de l'autorisation - d'emblée limitée
dans le temps - qui leur avait été délivrée dans ce but précis, sous réserve de circonstances
tout à fait exceptionnelles (cf. ATAF précité consid. 4.4 in fine).
E. 5
En l'espèce, X._______ est venu en Suisse au cours du mois de juin 1994 muni d'un visa
touristique. Suite à son immatriculation à la Faculté des sciences de l'Université de
Lausanne intervenue pendant la durée de validité de son visa, l'intéressé a été autorisé à
poursuivre son séjour en Suisse en vue de l'obtention d'un diplôme en biologie, puis de la
préparation d'un doctorat et enfin de l'exercice d'une activité de post-doctorant au service du
CHUV. Bien qu'il réside désormais depuis plus de quatorze ans dans ce pays, qu'il n'ait
donné lieu à aucune plainte pénale et paraisse s'y être bien intégré, ces circonstances,
notamment la longue durée de son séjour en Suisse, ne sont pas suffisantes pour considérer
que l'intéressé se trouve dans un cas personnel d'extrême gravité justifiant l'octroi d'une
exception aux mesures de limitation au sens de l'art. 13 let. f OLE (cf. dans le même sens
notamment l'arrêt du Tribunal fédéral 2A.6/2004 du 9 mars 2004 consid. 2).
E. 5.1
Il s'impose de souligner d'abord que le recourant n'a été admis à résider en Suisse que dans
le cadre d'autorisations pour études et d'autorisations se rapportant à l'exercice d'une activité
en qualité d'assistant-doctorant, respectivement de post-doctorant, qui lui ont été délivrées

après une période de réadaptation, d'y entamer une nouvelle vie sociale et professionnelle,
d'autant que la formation et les connaissances acquises en Suisse, qui complètent la
formation universitaire de biologiste acquise au Burundi entre 1987 et 1992 (cf. curriculum
vitae produit à l'appui de la demande d'autorisation de séjour pour cas de rigueur du 28
janvier 1998), lui faciliteront sa recherche d'emploi, même si ce n'est pas dans le domaine
de la pure recherche médicale.
E. 5.3
En ce qui concerne les relations familiales en Suisse dont fait état l'intéressé dans son
recours, elles ne sont point de nature à justifier l'admission d'un cas personnel d'extrême
gravité au sens de l'art. 13 let. f OLE. Indépendamment du fait que l'art. 8 de la Convention
du 4 novembre 1950 de sauvegarde des droits de l'homme et des libertés fondamentales
(CEDH, RS 0.101) qui consacre le respect de la vie privée et familiale ne peut être
directement violé dans le cadre d'une procédure d'assujettissement aux mesures de
limitation puisque la décision qui est prise ne porte pas sur le droit de séjourner en Suisse
(cf. ATAF précité consid. 5.2 et réf. citées; voir également arrêt du Tribunal fédéral
2A.76/2007 du 12 juin 2007 consid. 5.1), X._______ ne saurait se prévaloir de cette
disposition conventionnelle à l'égard de ses soeurs résidant en Suisse. En effet, l'art. 8
CEDH vise à protéger principalement les relations existant au sein de la famille au sens
étroit (famille nucléaire), et plus particulièrement "entre époux" et "entre parents et enfants
mineurs" vivant en ménage commun (cf. ATAF précité consid. 5.3; voir aussi ATF 129 II
11 consid. 2 et réf. citées). Il en va de même en ce qui concerne la relation sentimentale que
l'intéressé a nouée depuis plusieurs années avec une ressortissante suisse. Sous réserve de
circonstances particulières telles que le mariage sérieusement voulu et imminent, les
fiançailles ou le concubinage ne permettent en effet pas, selon la jurisprudence, d'invoquer
le respect de la vie privée et familiale garanti par l'art. 8 CEDH pour s'opposer à un éventuel
départ du pays et obtenir une autorisation de séjour (cf. notamment arrêts du Tribunal
fédéral 2C_300/2008 du 17 juin 2008 consid. 4.2, 2A.205/2006 du 1er juin 2006 consid.
3.2). Or, dans le cas particulier, le recourant n'a pas allégué que des démarches avaient déjà
été entreprises en ce sens, aucune date de mariage n'ayant du reste encore été fixée. Il suit
de là que l'argumentation développée par X._______ sur l'importance de ses attaches
familiales en Suisse n'est point décisive.

l'âge actuel du recourant, ni la durée de son séjour en Suisse, ni les inconvénients d'ordre
social qu'il pourrait rencontrer dans son pays d'origine ne constituent des circonstances si
singulières que l'intéressé serait placé dans un cas de détresse justifiant l'octroi d'une
exception aux mesures de limitation au sens de l'art. 13 let. f OLE.
E. 7
X._______ fait également part de ses craintes quant à un éventuel retour dans son pays
d'origine où subsiste une grande insécurité (cf. notamment p. 4 ch. 3 du mémoire de recours
du 10 octobre 2005). Un tel argument ne lui est cependant d'aucun secours dans le cadre de
la présente procédure. Selon la jurisprudence, l'exemption des mesures de limitation au sens
de l'art. 13 let. f OLE n'est pas destinée à permettre à un étranger de séjourner en Suisse
pour des motifs liés à la protection de sa personne en raison d'une situation de guerre, d'abus
des autorités étatiques ou d'actes de persécution dirigés contre lui. De tels motifs relèvent en
effet de la procédure d'asile ou doivent être examinés dans le cadre de l'examen de
l'exigibilité de l'exécution d'une décision de renvoi entrée en force (cf. ATAF précité
consid. 7.5 in fine; ATF 123 précité consid. 3 et 5b/dd et réf. citées; voir également arrêt du
Tribunal fédéral 2A.340/2001 du 13 novembre 2001 consid. 4c). Au demeurant, X._______
n'a nullement démontré qu'il serait, en cas de retour au Burundi, contraint de s'établir en un
lieu où, pour des raisons qui lui seraient propres, il se trouverait dans l'impossibilité de
mener une existence conforme à la dignité humaine.
E. 8
Par ailleurs, le recourant insiste sur le fait que la formation et les qualifications qu'il a
acquises en Suisse font désormais de lui un brillant intellectuel dont il serait regrettable de
se priver et pour lequel les institutions helvétiques ont beaucoup investi. Or, c'est le lieu ici
de rappeler que l'expérience qu'X._______ a accumulée par le biais de ses recherches au
sein d'un établissement hospitalier suisse ne serait pas perdue pour lui s'il devait regagner le
Burundi, l'intéressé étant en mesure d'en faire également bénéficier son pays, conformément
au but visé précisément par l'autorisation de séjour pour études qui lui a été délivrée par les
autorités helvétiques (cf. consid. 5.1 supra et réf. citées). Au demeurant, il sied de relever
que le critère de l'intégration professionnelle n'est pas l'unique élément que l'autorité prend
en considération pour juger si l'étranger se trouve dans une situation de détresse personnelle
(cf. consid. 5 ci-dessus [cf. en ce sens arrêt du Tribunal fédéral 2A.45/2007 du 17 avril 2007
consid. 7]).
E. 9
Le recourant se plaint enfin d'une inégalité de traitement par rapport à sa soeur qui a suivi
une même formation universitaire en Suisse, dans des circonstances identiques à celles qui

Dans sa réponse au recours, l'ODM s'est déterminé sur le cas de la soeur d'X._______, en
soulignant que l'autorisation de séjour pour études octroyée à la prénommée avait été
renouvelée chaque année par les autorités cantonales dans leur propre compétence, alors
que le recourant avait notamment engagé une procédure de recours pendant le déroulement
de ses études. Même s'il l'on considère que la distinction ainsi évoquée par l'ODM n'est pas
suffisante pour justifier un traitement différent de ces deux dossiers en raison d'analogies
dans les parcours personnels et professionnels des intéressés, X._______ ne saurait en tirer
argument pour se prétendre victime d'une inégalité de traitement au sens de l'art. 8 al. 1 Cst.
puisqu'il a été établi que la loi a été correctement appliquée à son cas. La décision prise à
l'endroit de sa soeur apparaît comme un cas isolé et ne permet pas de conclure que l'ODM
entend persévérer dans une pratique qui serait contraire à la loi. A supposer qu'une inégalité
de traitement ait effectivement été commise au détriment du recourant, celui-ci ne pourrait
en tirer pour autant aucun avantage. Il s'agit ici d'un domaine où il est en effet très difficile
de faire des comparaisons, les particularités du cas d'espèce étant déterminantes dans
l'appréciation d'un éventuel cas de rigueur (cf. notamment arrêt du Tribunal fédéral
2A.305/2006 du 2 août 2006 consid. 5.3). Cela étant, le TAF observe que le cas du
recourant a fait l'objet d'une analyse détaillée, de laquelle il est ressorti qu'il ne remplit pas
les conditions d'une exception aux mesures de limitation. C'est donc en vain qu'il invoque
une violation du principe de l'égalité de traitement.
E. 10